Дело № 5-14-137/2019
									                             (05-0137/14/2019)

                                                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 05  июня   2019   года                                                                                                  г. Симферополь
 Мировой  судья  судебного  участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи  14.25 Кодекса Российской Федерации об административных   правонарушениях,  в   отношении
директора  Общества  с  ограниченной ответственностью «…» Солнцева   Кирилла   Валерьевича, …    года рождения, уроженца   … , зарегистрированного по  адресу:   … ,

                                                                      у с т а н о в и л:

Общество с ограниченной ответственностью « … »  (далее – ООО « … »)  зарегистрировано  Инспекцией Федеральной налоговой службы  по г.Симферополю  10.103.2015 года  с присвоением ОГРН … , ИНН   … ,  по адресу:  …
В соответствии с п. п. 2, 3 ст. 54 ГК РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации и указывается в его учредительных документах.
Положением о Федеральной налоговой службе, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.09.2004 № 506 закреплено, что служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственную регистрацию  юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств.
В соответствии с п. 2 ст. 8 Федерального Закона от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее – Закон № 129-ФЗ) государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения постоянно действующего исполнительного органа.
Подпунктом «в» п. 1 ст. 5 Закона № 129-ФЗ предусмотрено,  что в ЕГРЮЛ содержатся сведения об адресе (месте нахождения) постоянно действующего исполнительного органа юридического лица (в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа юридического лица – иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности), по которому осуществляется связь с юридическим лицом.
В соответствии с п. 1 ст. 6 Закона № 129-ФЗ, содержащиеся в государственных реестрах сведения и документы являются открытыми и общедоступными, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта.
То есть, сведения из ЕГРЮЛ могут использоваться как гражданином, так и организацией в целях, не противоречащих законодательству. Следовательно, содержащиеся в ЕГРЮЛ сведения должны быть достоверными, поскольку как вносятся, так и предоставляются органами государственной власти, что в свою очередь, уже должно являться гарантией достоверности.
20.10.2018 года в Межрайонную ИФНС России № 9 по Республике Крым  поступил акт обследования адреса места нахождения юридического лица от 15.10.2018 года. Из акта обследования следует, что ООО « … » по адресу:  … не находится.
В рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений содержащихся в ЕГРЮЛ, 24.10.2018 года Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым направлено уведомление № 135  от 22.10.2018 года в адрес  директора ООО «…» Солнцева К.В., учредителей (участников) и адрес самого общества о необходимости предоставления достоверных сведений об адресе  общества.
В соответствии с абз. 2 п. 6 ст. 11 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности. В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности, регистрирующий орган вносит в единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц сведений о юридическом лице.
Однако,	достоверные   сведения   об адресе общества  в  Межрайонную ИФНС России №9 по Республике Крым в установленный законом срок – 30 дней с момента направления уведомления о недостоверности  не  представлены.
Кроме  того,   20.09.2018 года   Межрайонной	ИФНС России № 19  по   Саратовской области вынесено постановление № 1611 о привлечении  Солнцева  К.В.  к  административной   ответственности   по   ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ с назначением  штрафа в размере 5000 рублей за  непредставление достоверных сведений в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Данное  постановление  вступило в законную силу  29.11.2018  года.
Директор  ООО «…»  Солнцев К.В.  в  судебное  заседание   не явился, о   времени  и  месте  рассмотрения  дела  уведомлен   надлежаще.  Судебные повестки  направлялись лицу  заказными письмами с уведомлением по адресам, указанным в протоколе  об  административном   правонарушении   и   другим  материалам  дела, однако  вернулись  в  адрес судебного участка  с  отметкой  об  истечении  срока  хранения.
Согласно абзацу второму пункта шестого Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах,  возникающих у судов при  применении Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
Представитель  Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым …  в судебном заседании поддержал доводы, изложенные в протоколе  об  административном правонарушении   и    настаивал  на  наличии  в  действиях  директора ООО «…» Солнцева К.В.  состава  административного  правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, а  именно:  повторное  совершение  административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.25 КоАП РФ.
Выслушав  представителя  Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике   Крым, исследовав   материалы  дела, мировой судья  приходит  к   следующему.
Поскольку  уведомление  Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым № 135 от 22.10.2018 года о предоставлении  достоверных сведений  было   направлено  Солнцеву К.В.  25.10.2018 года, то     сведения  необходимо  было   предоставить  в   срок   до   25.11.2018 года. Следовательно, датой  совершения  правонарушения  является  26.11.2018 года.
Согласно п. 2  ч. 1  ст. 4.3 КоАП  РФ повторным совершением однородного административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым наказанию в соответствии со  ст.  4.6  КоАП РФ.
В  силу  ст. 4.6 КоАП  РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
В  связи  с  тем, что   постановление  Межрайонной ИФНС России № 19  по   Саратовской области  № 1611  от  20.09.2018 года   о  привлечении  Солнцева К.В. к административной ответственности  по  ч. 4 ст.14.25 КоАП РФ, на  момент  наступления  события   административного   правонарушения  (26.11.2018 года),   не   вступило   в   законную   силу, то   квалифицирующий  признак  повторности  в действиях  Солнцева  К.В.  отсутствует.
При  таких  обстоятельствах, действия  (бездействия)  директора  ООО «…»  Солнцева  К.В.  подлежат  переквалификации  с  ч. 5 ст. 14.25  КоАП  РФ  на   ч.  4  ст. 14.25  КоАП  РФ,  как  непредставление  сведений  о  юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в  случаях, если  такое  представление  предусмотрено  законом.
Такая  переквалификация согласуется с правовой позицией, изложенной  в   пункте 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24  марта 2005 года  N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», где  указано, если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Факт  совершения    директором  ООО «…»  Солнцевым  К.В.  правонарушения, предусмотренного  ч. 4  ст. 14.25 КоАП РФ, подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу  доказательств: - протоколом об административном  правонарушении № 164 от  12.04.2019 года (л.д. 3-7); - копией  акта  обследования адреса места нахождения  постоянно действующего исполнительного органа юридического  лица от 15.10.2018 г. (л.д. 15-16); - копией  уведомления о необходимости представления достоверных сведений  от  22.10.2018 года № 135 (л.д. 17) и  сведениями  о  его  отправке (л.д. 18-21, 47-53); - копией заявления о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц (л.д. 25-33); - выпиской из Единого  государственного  реестра юридических лиц (л.д. 37-44).
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении  наказания, суд  учитывает характер совершенного административного  правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств, смягчающих либо  отягчающих  административную ответственность,  не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 14.25, ст.ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой  судья –
                                                                      П О С Т А Н О В И Л:

Директора Общества с ограниченной ответственностью  «…»  Солнцева   Кирилла  Валерьевича   признать   виновным   в   совершении   административного  правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и  назначить  ему  административное  наказание  в  виде  штрафа  в   размере  5000  рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (ИФНС России по г. Симферополю); ИНН - 7707831115; КПП - 910201001; расчетный счет - 40101810335100010001; банк получателя – Отделение Республики Крым; БИК – 043510001; ОКТМО – 35701000; КБК – 18211636000016000140.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики  Крым.

  Мировой  судья:                                                                                                  Т.С. Тарасенко